
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Барнаул

Об утверждении нормативных затрат

на обеспечение функций управления
информационных технологий и связи

Алтайского края и подведомственно

го ему учреждения

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон

трактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения госу

дарственных и муниципальных нужд», постановлениями Администрации Ал

тайского края от 17.03.2016№ 88 «Об утверждении Требований к порядку раз

работки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обес

печения государственных нужд Алтайского края, содержанию указанных актов

и обеспечению их исполнения», от 23.03.2016 № 97 «Об утверждении Правил

определения нормативных затрат на обеспечение функций органов государ

ственной власти Алтайского края, органа управления Территориального

фонда обязательного медицинского страхования Алтайского края и подве

домственных им казенных учреждений» приказываю:

1. Утвердить прилагаемые нормативные затраты на обеспечение функций

управления информационных технологий и связи Алтайского края и подведом

ственного ему учреждения.

2. Работникам контрактной службы управления информационных техно

логий и связи Алтайского края при осуществлении соответствующих закупок

руководствоваться названными в пункте 1 настоящего приказа нормативными

затратами.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления (T^S^5T^ ^'^' ^оздерин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления ин

формационных технологий

и связи Алтайского края

от о/ашгАйи2016 № W>

Нормативные затраты на обеспечение функций управления информа

ционных технологий и связи Алтайского края

I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1. Затраты на услуги связи

1.1. Затраты на сеть Интернет и услуги Интернет

№ Наименование Количе Месячная цена Количество Расходы на

п/п ство ка аренды канала пере месяцев ис услуги, руб.

налов, дачи данных, руб. пользова

шт. ния

1 Канал

50 Мбит/сек

1 22000,00 12 264000,00

1.2. Затраты на абонентскую плату

№ Количество Ежемесячная абонентская Количество Расходы на

п/п абонентских плата в расчете на один або месяцев услуги связи,

номеров, шт. нентский номер, руб. предоставле

ния услуги

руб.

1 24 531,00 12 152928,00

1.3. Затраты на повременную оплату междугородних телефонных

соединений

№ Количество Продолжительность Цена минуты Количество Расходы на

п/п абонент междугородних те разговора при месяцев услуги связи

ских номе лефонных соедине междугород предоставле не более,

ров, шт. ний в месяц на один

абонентский номер,

минут

них телефон

ных соедине

ниях, руб.

ния услуги руб.

1 24 10 1,54 12 4435,2

2 24 2 1,83 12 1054,08

3 24 10 2,16 12 6220,8

4 24 2 2,75 12 1584

5 24 1 4,68 12 1347,84

Итог'О 14641,92



1.4. Затраты на повременную оплату международных телефонных

соединений

№ Количество Продолжитель Цена минуты Количество Расходы на

п/п абонентских ность междуна разговора при месяцев услуги связи

номеров, шт. родных телефон международ предоставле не более,

ных соединений в ных телефон ния услуги руб.

месяц на один ных соедине

абонентский но ниях, руб.

мер,

минут

1 24 0,5 6,52 12 938,88

2 24 0,1 16,09 12 463,39

3 24 0,2 11,59 12 667,58

4 24 0,2 5,04 12 290,3

5 24 0,3 15,31 12 1322,78

6 24 0,1 7,06 12 203,33

Итого 3886,26

1.5. Затраты на повременную оплату внутризоновых телефонных

соединений

№ Количество Продолжитель Цена минуты Количество Расходы на

п/п абонентских ность междуна разговора при месяцев услуги связи

номеров, шт. родных телефон международных предостав не более, руб.

ных соединений телефонных со ления

в месяц на один единениях, руб. услуги

абонентский но

мер, минут

1 24 69 1,77 12 35000,00

2. Затраты на содержание имущества

2.1. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-

лактический ремонт вычислительной техники

№

п/п

Фактическое количество, шт. Цена технического обслуживания и регла-

ментно-профилактического ремонта вычисли

тельной техники в год не более, руб.

1 49

(при предельномколичестве74)
294000,00



2.2. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-
лактический ремонт оборудования по обеспечению безопасности

информации

№

п/п

Фактическое количество, шт. Цепа технического обслуживания и регла-

ментно-профилактического ремонта оборудо

вания по обеспечению безопасности инфор

мации в год не более, руб.

1 8 48000,00

2.3. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-

лактический ремонт системы телефонной связи

№

п/п

Фактическое количество, шт. Цена технического обслуживания и регла-

ментно-профилактического ремонта системы

телефонной связи (автоматизированных теле

фонных станций) в год не более, руб.

1 1 10000,00

2.4. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-

лактический ремонт локальных вычислительных сетей

№

п/п

Фактическое количество, шт. Цена технического обслуживания и регла-

ментно-профилактического ремонта локаль

ных вычислительных сетей в год не более,

руб.

1 82 369000,00

2.5. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-

лактический ремонт систем бесперебойного питания

№

п/п

Фактическое количество, шт. Цена технического обслуживания и регла-

ментно-профилактического ремонта систем

бесперебойного питания в год не более, руб.

1 53 79500,00

2.6. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профи-
лактический ремонт принтеров, многофункциональных

устройств и копировальных аппаратов

№

п/п

Фактическое количество, шт. Цена технического обслуживания и регла-

ментно-профилактического ремонта принте

ров, многофункциональных устройств и ко

пировальных аппаратов в год не более, руб.

1 2 3

1 4 принтера 30000,00



6МФУ

22 сканера

31416,00

54208,00

3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затра

там на услуги связи, аренду и содержание имущества

3.1. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного

обеспечения и приобретению простых (неисключительных) ли
цензий на использование программного обеспечения

№

п/п

Наименование Затраты на оплату услуг по сопровожде

нию программного обеспечения и при

обретению простых (неисключитель

ных) лицензий на использование про

граммного обеспечения в год, руб.

1 Затраты на оплату услуг по сопро

вождению справочно-правовых си

стем

395799,64

2 Затраты на оплату услуг по сопро

вождению и приобретению иного

программного обеспечения:

цена сопровождения иного про

граммного обеспечения, за исключе

нием справочно-правовых систем;

цена простых (неисключительных)

лицензий на использование про

граммного обеспечения на про

граммное обеспечение, за исключе

нием справочно-правовых систем

2500000,00

500000,00

2000000,00

Итого 5395799,64

3.2. Затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасно

сти информации

№

п/п

Наименование Количество Цена еди

ницы, руб.

Затраты на

оплату услуг,

связанных с

обеспечением

безопасности

информации,

руб.

1 2 3 4 5

1 Ежегодный технический кон

троль автоматизированной

системы режимно-секрет-

ного подразделения

1 автоматизи

рованная си

стема

20000,00 20000,00



1 2 3 4 5

2 Аттестация автоматизиро

ванной системы режимно-

секретного подразделения по

требованиям безопасности

информации

1 автоматизи

рованная си

стема

65000,00 65000,00

3 Аттестация выделенного по

мещения режимно-секрет-

ного подразделения

1 помещение 165000,00 165000,00

4 Ежегодный технический кон

троль выделенного помеще

ния режимно-секретного

подразделения

1 помещение 45000,00 45000,00

5 Аттестация автоматизиро

ванной системы удостоверя

ющего центра Алтайского

края

1 автоматизи

рованная си

стема

145000,00 145000,00

6 Аттестация защищаемого по

мещения удостоверяющего

центра Алтайского края

1 помещение 90000,00 90000,00

7 Затраты на приобретение

простых (неисключитель

ных) лицензий на использо

вание программного обеспе

чения по защите информации

(режимно-секретное подраз

деление управления)

1 лицензия(ан
тивирус)

1000,00 1000,00

4. Затраты на приобретение материальных запасов

4.1. Затраты на приобретение других запасных частей для вычисли

тельной техники

№

п/п

Наименование запасной ча

сти

Планируемое к

приобретению

количество за

пасных частей,

шт.

Цена одной

единицы за

пасной части

Затраты на

приобрете

ние запас

ных частей,

руб.

1 2 3 4 5

1 Материнская плата socl 155
Н61, microATX, 2xDDR3,
LAN, D-Sub, DVI, lxPCIE
16x, lxPCI-E, 2xPCI,
4xSATA, 8xUSB2.0

1 4620,00 4620,00

2 Винчестер 500GB SATA-II,
7200rpm, 16Mb

2 4620,00 9240,00

3 Аккумулятор на ИБП 12V
7Ah

1 1869,00 1869,00



1 2 3 4 5

4 Комплект запасных частей

наИБП

3 514,00 1542,00

5 Аккумулятор на ИБП 12V
5Ah

8 2156,00 17248,00

6 Аккумулятор на ИБП 12V
12Ап

8 3286,00 26288,00

7 Винчестер 300Gb 6G SAS
10K2.5in

32340,00 32340,00

8 Винчестер 600Gb 6G SAS
10K2.5in

62113,00 62113,00

9 Винчестер 300Gb 6G SAS
15K3.5i

10266,00 10266,00

10 Блок питания 1200W CS HE

Power Supply
31128,00 31128,00

11 Модуль памяти 2Gb 2Rx8
PC3-10600R-9 500656-B21

5461,00 5461,00

12 Блок питания460W HE 12V

Power Supply
26180,00 26180,00

13 Модуль памяти 4Gb 2Rx4
PC3-10600R-9 500658-B21

8757,00 8757,00

14 Комплектзапчастейдля ре

монтамонитора

5 616,00 3080,00

Итого 240132,00

4.2. Затраты на приобретение запасных частей для принтеров,
многофункциональных устройств и копировальных аппаратов

(оргтехники)

№

п/п

Наименование запасной

части к оргтехнике

Планируемое к

приобретению ко

личество запас

ных частей, шт.

Цена одной

единицы за

пасной части,

руб.

Затраты на

приобретение

запасных ча

стей, руб.

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 Узел закрепления 1 9646,00 9646,00

2 Ролик захвата 1 938,00 938,00

3 Площадка тормозная 1 416,00 416,00

4 Плата форматирования

(не сетевая)

1 7452,00 7452,00

5 Узел закрепления в

сборе

1 29809,00 29809,00

6 Ролик захвата из кас

сеты

1 470,00 470,00

7 Ролик подачи/отделе

ния из кассеты

1 531,00 531,00

8 Ремкомплект 1 12407,00 12407,00

Итого 61669,00



II. Прочие затраты

5. Затраты на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в

рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

5.1. Затраты на оплату услуг почтовой связи

№ Планируемое количество почто Цена одного почто Затраты на оплату

п/п вых отправлений в год, шт. вого отправления, услуг почты не более

руб. в год, руб.

1 800 в соответствии с це

нами и тарифамиПо

чты России

25000,00

6. Затраты на коммунальные услуги

6.1. Затраты на электроснабжение

№

п/п

Регулируемый тариф на электроэнергию (в

рамках применяемого одноставочного, диф

ференцированного по зонам суток или дву-

ставочного тарифа), руб.

Расчетная по

требность

электроэнергии

в год, Квт/ч

Итого затраты

в год, руб.

1 5,77 360000 2077200,00

№

п/п

1

6.2. Затраты на теплоснабжение

Регулируемый тариф на тепло

снабжение, руб.

1424,95

Расчетная потребностьв

теплоэнергии на отопление

помещенияв год, Гкал

285,7041

Итого затраты

в год, руб.

407114,06

6.3. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение

№

п/п

Наименование Регулируемый

тариф, руб.

Расчетная потреб

ность, мЗ

Затраты в

год, руб.

1 Холодное водоснаб

жение

17,4 1620 28188,00

2 Водоотведение 17,4 1620 28188,00
Итого 56376,00

7. Затраты на содержание имущества, не отнесенные к затратам на содер
жание имущества в рамках затрат на информационно-коммуникацион

ные технологии



7.1. Затраты на охрану

7.1.1. Охрана объектов и имущества

№

п/п

Наименова

ние

Стоимость

одного часа,

руб.

Количество часов в

год

Затраты в год, руб.

1 2 3 4 5

1 Охрана сейфа 8 6528 52224,00

2 Охрана объ

екта и имуще

ства с обеспе

чением внут-

риобъекто-

вого и про

пускного ре

жимов на объ

екте

95 6528 620160,00

Итого 672384,00

7.1.2. Затраты на охранно-пожарную сигнализацию

№

п/п

Наименование Количество месяцев

предоставления услуги

Цена

услуги

за один

месяц,

руб.

Затраты в год,

руб.

1 Радиоканальный мо

ниторинг автома

тики постоянного

наблюдения и пере

дачи сигнала о по

жаре на службу «01»

12 1000,00 12000,00

7.2. Затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения

№

п/п

Наименование Площадь по

мещения,

кв.м

Цена услуги

за один кв.м,

руб.

Количество

месяцев

предоставле

ния услуги

Затраты в

год, руб.

1 Уборка помещений 2400 100,00 12 2880000,00



7.3. Затраты на вывоз твердых бытовых отходов

№ Наименование Количество твер Цена вывоза од Затраты в год,

п/п дых бытовых отхо

дов, куб.м

ного куб. метра

твердых бытовых

отходов, руб.

руб.

1 Вывоз твердых

бытовых отходов

39 554,87 21640,00

7.4. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных

средств

Определяются по фактическим затратам в отчетном году.

8. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к
затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по

договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жи
лого помещения в связи с командированием работников, заключае
мым со сторонними организациями, а также к затратам на комму

нальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание
имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение про
чих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникаци

онные технологии

8.1. Затраты на приобретение информационных услуг

№

п/п

Наименование Срок подписки, ме

сяцев

Затраты в год, руб.

1 Периодические печатные издания 12 7200,00

8.2. Затраты на оплату услуг по изготовлению печатной продукции

№ Наименования Норма, шт. Цена за еди Расходы

п/п ницу, руб. не более в год,

руб.

1 Бланки для почетных гра

мот и благодарственных

писем

по мере необ

ходимости

43,10 8620,00

8.3. Затраты на проведение предрейсового и послерейсового

осмотра водителей транспортных средств

№

п/п

Количество

водителей

Цена проведения

одного предрейсо

вого и послерейсо

вого осмотра, руб.

Количество

рабочих

дней в году

Поправоч

ный коэф

фициент

Затраты в

год, руб.

1 2 40 248 1,2 23808,00



11

8.4. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств

(ОСАГО)

№

п/п

Категория ТС Год выпуска

автомобиля

Мощность

двигателя,

л.с.

Количество

страховых

случаев

Расчетная

страховая

премия, руб.

1 В 2015 173 - 13000,00

2 D 2008 151 - 4000,00

Итого 17000,00

9. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам
на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-

коммуникационные технологии

9.1. Затраты на приобретение транспортных средств

№

п/п

Планируемое к приобретению коли

чество транспортных средств со

гласно нормативам, шт.

Цена приобретения транспортного сред

ства согласно нормативам, не более,

руб.

1
1 1000000,00

10. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к
затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на

информационно-коммуникационные технологии

10.1. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей

№ Наименование Единица измере На На При Цена

п/п ний 1

работ

ника

1

отдел

меча

ние

за единицу,

не более,

руб.

1 2 3 4 5 6 7

1 Блок для записей упаковка 2 110,00

2 Бумага А4 пачка 50 260,00

3 Дырокол штука 1 по

мере

необ-

ходи-

мо-

сти,

но не

чаще

1500,00



12

1 2 3 4 5 6 7

1 раза

вЗ

года

4 Ежедневник для

специалистов

штука 300,00

5 Ежедневник для

руководителей

штука 600,00

6 Зажим для бумаг

15 мм

упаковка 30,00

7 Зажим для бумаг

19 мм

упаковка 50,00

8 Зажим для бумаг

25 мм

упаковка 70,00

9 Зажим для бумаг

32 мм

упаковка 100,00

10 Календарь

настольныйпе

рекидной

штука 60,00

11 Калькулятор штука по

мере

необ-

ходи-

мо-

сти,

но не

чаще

1 раза

вЗ

года

1500,00

12 Карандаш штука 4 20,00

13 Клей-карандаш штука 2 100,00
14 Корректирую

щая жидкость

штука 1 100,00

15 Ластик штука 2 30,00

16 Линейка штука 1 20,00
17 Нож канцеляр

ский

штука 1 20,00

18 Ножницыканце

лярские

штука 1 100,00

19 Папка с арочным

механизмом50

мм

штука 10 190,00

20 Папка с арочным

механизмом75

мм

штука 10 190,00



13

1 2 3 4 5 6 7

21 Папка пластико

вая с прижим

ным механизмом

штука 5 160,00

22 Папка-уголок,

фоматА4

штука 8 25,00

23 Папка- конверт

на кнопке

штука 2 45,00

24 Папка-файл упаковка(100
шт.)

2 160,00

25 Планингдля ру

ководителей

штука 1 160,00

26 Ручка шариковая штука 5 50,00

27 Степлер№10 штука 1 200,00

28 Степлер№ 24 штука 1 280,00

29 Стикеры76*76 штука 6 160,00

30 Стикеры38*51 штука 6 60,00

31 Скобыдля степ-

лера№ 10
упаковка 1 30,00

32 Скобыдля степ-

лера№ 24
упаковка 1 45,00

33 Скотч 19*33 мм штука 1 30,00

34 Скотч 48*50 мм штука 1 110,00

35 Скрепки коробка 2 60,00

36 Текстовыдели-

тель (шт.)

штука 2 100,00

37 Клейкиеза

кладки цветные

упаковка 5 100,00

10.2. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлеж

ностей

10.2.1. Затраты на приобретение гигиенических товаров

№

п/п

Наименование Единица

измерения

Hal

Работника,шт.

Цена за единицу,

не более, руб.

1 2 3 4 5

1 Мыло жидкое л 1 200,00

2 Бумага туалетная рулон

(500 м)

1 250,00

3 Полотенца бумажные рулон

(250 м)

1 450,00



14

10.2.2. Затраты на средства для уборки помещений

№

п/п

Наименование Единица

измерения

Количе

ство

Цена за

единицу,

руб.

Сумма,

руб.

1 Моющие средства

для пола (2 338 кв.м)

л/кв.м 0,03 80,00 5611,20

2 Дезинфицирующие

средства (38,5 кв.м)

л/кв.м 0,02 150,00 115,50

3 Средство для мытья

окон

штука 2 160,00 320,00

4 Перчатки латексные упаковка/

пара

12 40,00 480,00

5 Мешки для мусора

30 л

(не менее Юмкм)

упаковка

(30 шт.)

300 50,00 15000,00

6 Мешки для мусора

120 л

(не менее 60 мкм)

упаковка

(10 штук)

60 350,00 21000,00

10.3. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов

№

п/п

Норма затрат на

100 км

Цена 1 литра

бензина, руб.

Планируемое число

рабочих дней исполь

зования транспорт

ного средства

Затраты в

год, руб.

1 13,86 35,00 139 67428,9

2 16,49 35,00 109 62909,35

3 16,1 35,00 139 78326,5

4 18,0 35,00 109 68670,00

Итого 277334,75

10.4. Затраты на приобретение запасных частей для транспортных

средств

Определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.


